
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66099Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1575
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18407 DEL 13/12/2024

Oggetto: Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.per il Progetto “Interventi di sistemazione idraulica lungo la fiumara Trainiti (VV) CIG 7810672270 -CUP J95D12000290002 - Comune di intervento: Vibo Valentia (VV)”.Istanza n. 51 VV su Calabria SUAP “Sportello Ambiente”.Proponente: Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nel territorio dellaregione Calabria.Parere di esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- lo Statuto Regionale;- la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislativee regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13maggio 1996 e dal D. Lgs n. 29/93”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;- la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 - 2026;- la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,D.lgs. 23/06/2011, n. 118);- la DGR n. 780 del 28.12.2023 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 - 2026 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118).- il D.P.G.R. n. 138 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. Salvatore Siviglia;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 06.02.2024 con la quale è stato approvatoil Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;- la Deliberazione n.571 del 24 ottobre con la quale confermato il contenuto del Piano Integratodi Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, approvato D.G.R.n.29/2024 ess.mm.ii.;- la DGR n. 572 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellaStruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022 e s.m.i.;- il D.D.G. n. 15866 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. DipartimentoAmbiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;- il D.D.G. n. 15886 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. Conferimentodell’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 1 Valutazioni e Autorizzazioni Ambientalidel Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” al dott. Giovanni Aramini;- la L.R. n. 39 del 03.09.2012 e ss.mm.ii. recante “Istituzione della Struttura Tecnica diValutazione VAS-VIA-AIA-VI”;- il R.R. n. 10 del 05.11.2013 e ss. mm. ii., recante “Regolamento regionale di attuazione dellaL.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;- il Decreto del Dirigente Generale n. 19983 del 22.12.2023 con il quale sono stati nominati icomponenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VAS-VIA-AIA-VI), di seguito “STV”;- la DGR n. 4 del 23.01.2024 recante “Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre 2013,n. 10 e s.m.i. “Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 2012,n. 39, recante: Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;- il Decreto del Dirigente Generale n. 1769 del 13.02.2024 di nomina di ulteriori n. 3componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, di cui alla L.R. 3settembre 2012 n. 39 e Regolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTI ALTRESÌ:- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimentoamministrativo”;- il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” ess.mm.ii.;- il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto“Regolamento regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



valutazione ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrateambientali”;- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n.104, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica ladirettiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinatiprogetti pubblici e privati ai sensi degli artt.1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n.144”;- il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 Regolamento recante attuazione della direttiva92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché dellaflora e della fauna selvatiche e ss.mm.ii;- il D.P.R. 12 marzo 2003, n.120 Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decretodel Presidente della Repubblica settembre 1997, n.357, concernente attuazione delladirettiva 92/43/ CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,nonché della flora e della fauna selvatiche;- le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VINCA) adottate in data28.11.2019 con Intesa tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano;- la DGR n. 64 del 28 febbraio 2022 recante: "Approvazione regolamento avente ad oggetto“Abrogazione regolamento regionale n.16 del 6.11.2009";- la DGR n. 65 del 28 febbraio 2022 recante: “Presa atto Intesa del 28.11.2019 (GURIn.303/2019), articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, leregioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per lavalutazione di incidenza (Vinca) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT";PREMESSO CHE:- Con nota acquisita agli atti al prot. n. 26197 del 15.01.2024 (Codice Univoco SUAP 51/VV)il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nel territorio dellaregione Calabria in qualità di Soggetto Proponente, tramite la Società Beta Studio srl, hapresentato istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’Art. 19 del D.lgs.152/2006 e smi per il progetto “Interventi di sistemazione idraulica lungo la fiumara Trainitinel Comune di Vibo Valentia (VV)”, la cui tipologia rientra tra quelle elencate nell’AllegatoIV alla Parte Seconda punto 7 lettera o) del D.Lgs. n.152/2006 “opere di regolazione delcorso dei fiumi e dei torrenti, canalizzazione ed interventi di bonifica ed altri simili destinatiad incidere sul regime delle acque, compresi quelli di estrazione di materiali litoidi daldemanio fluviale e lacuale”;- Con nota prot. n.42136 del 22.01.2024 è stato individuato il Responsabile delprocedimento, ai sensi degli artt. 5 e segg. della L. n. 241/1990;- Con comunicazione SUAP del 31.01.2024 il Responsabile del procedimento ha richiestole integrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 2, ai fini della procedibilità dell’istanza,trasmesse dal proponente ed acquisite al prot. n. 78218 del 06.02.2024;- Con nota prot. n.129354 del 20.02.2024 è stato dato avvio al procedimento, informandogli Enti Enti/Amministrazioni interessati e comunicando l’avvenuta pubblicazione sul sitoistituzionale della Regione Calabria dello Studio Preliminare ambientale e dei principalielaborati di progetto, per come previsto dall’art. 19, comma 3 del D.Lgs. n.152/06 e smi;- Nei 30 giorni dalla data di pubblicazione del progetto, non sono pervenute osservazioni sulprogetto;- A seguito degli esiti della istruttoria relativa alla regolarità amministrativa, nonché dellaverifica e riscossione delle somme dovute a titolo di oneri istruttori, il Responsabile delprocedimento ha richiesto in data 15.04.2024 la verifica tecnica da parte della StrutturaTecnica di Valutazione ai fini dell’espressione del parere di merito;- Nella seduta del 17.04.2024 la Struttura Tecnica di Valutazione ha formulato la richiestadi integrazioni con parere Prot. n. 285117 del 23/04/2024, trasmesso al proponente tramitepiattaforma SUAP in data 29.04.2024;- Le integrazioni sono state trasmesse tramite SUAP ed assunte al prot. 383938 del10.06.2024 e completate con la documentazione assunta al prot. n.713619 del 14.11.2024.

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE la Struttura Tecnica di Valutazione, quale Organo Tecnico Regionale, nellaseduta del 26.11.2024 ha espresso parere di esclusione dalla procedura di VIA (parere assunto alprot. n.744769 del 27.11.2024, congiuntamente alle condizioni ambientali allegate) per il progetto“Interventi di sistemazione idraulica lungo la fiumara Trainiti nel Comune di Vibo Valentia (VV)”;
DATO ATTO CHE:- il presente decreto - in considerazione della tutela preminente e preventiva degli interessi tutelati- sarà oggetto di revoca nel caso di accertamento di inadempimenti o di violazioni dellecondizioni ambientali allegate al parere STV VAS-VIA-AIA-VI, ovvero in caso di modificheprogettuali che rendano il progetto difforme da quello sottoposto al procedimento di verifica diassoggettabilità a VIA in oggetto;- qualunque difformità e/o dichiarazione mendace nella documentazione tecnica, amministrativa,progettuale presentata, da parte del proponente e/o dei dichiaranti/tecnici progettisti (che hannoredatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza)inficia la validità del presente atto;
RITENUTO NECESSARIO dover prendere atto della valutazione espressa dalla Struttura Tecnicadi Valutazione (STV) nella seduta del 26.11.2024 (parere prot. n.744769 del 27.11.2024, allegato alpresente decreto per formarne parte integrante e sostanziale congiuntamente alle condizioniambientali), con la quale si esclude dalla procedura di VIA il progetto “Interventi di sistemazioneidraulica lungo la fiumara Trainiti nel Comune di Vibo Valentia (VV)” e di adottare il provvedimentodi verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi art. 19 comma 6 del D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.,unitamente al rispetto delle condizioni ambientali ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 ess.mm.ii.;
DICHIARATA l’assenza di conflitto di interessi da parte dei sottoscrittori, ai sensi dell’art. 6- bis dellalegge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190;
DATO ATTO che:- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale dellaRegione Calabria;- il procedimento in oggetto, esula dall’applicazione della L.R. 3 agosto 2018, n. 25 e ss.mm.ii.,in quanto non afferente ad istanza autorizzativa o ad istanza ad intervento come definita dall’art.2 della citata legge;SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed inquesta parte integralmente trascritta.
DI PRENDERE ATTO della valutazione espressa dalla Struttura Tecnica di Valutazione (STV) nellaseduta del 26.11.2024 (parere prot. n.744769 del 27.11.2024, allegato al presente decreto performarne parte integrante e sostanziale congiuntamente alle condizioni ambientali), con la quale siesclude dalla procedura di VIA il progetto “Interventi di sistemazione idraulica lungo la fiumaraTrainiti nel Comune di Vibo Valentia (VV)” e di adottare il provvedimento di verifica di assoggettabilitàa VIA ai sensi art. 19 comma 6 del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.,unitamente alle disposizioni sul rispettodelle condizioni ambientali ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii..
DI DISPORRE che il Proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – DipartimentoProvinciale di competenza, della data di inizio dei lavori, previa trasmissione di copia digitale deglielaborati di progetto, ai fini degli adempimenti di monitoraggio e controllo, ai sensi dell’art. 14, comma3 e 4, del R.R. 3/2008 per come modificato dal Regolamento Regionale n. 5/2009 e smi..

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE, inoltre,che il Proponente è tenuto ad ottemperare alle condizioni ambientalicontenute nel presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 (Monitoraggio) del D.Lgs. n.152/2006 es.m.i. trasmettendo al settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, entro 30 giorni dallaconclusione dei lavori, la documentazione tecnica necessaria per la verifica di ottemperanzasecondo l’allegato disponibile sul sito web di questo Dipartimento al linkhttps://old.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?32699.
DI NOTIFICARE il presente atto al Commissario di Governo per il contrasto del dissestoidrogeologico nel territorio della regione Calabria, al Comune di Vibo Valentia (VV), alla Provincia diVibo Valentia, all’Autorità di Bacino dell’Appennino Distretto Meridionale e per i rispettiviadempimenti di competenza all’ARPACAL.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento:– non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normativevigenti;– fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggettointrodotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presenteprovvedimento, purché con lo stesso compatibili;– è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessie presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti.
DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzial TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa,ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale dellaRegione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011,n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRossella Defina(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 744769 del 27/11/2024

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio
Dipartimento Ambiente e Territorio
Allegato 3.d – Richiesta Condizioni Ambientali  

3

Modulo per la richiesta delle condizioni ambientali da allegare all’istanza di Verifica 
di Assoggettabilità a VIA - Art.19 D.Lgs.152/2006

Spett.le 
REGIONE CALABRIA – SETTORE VALUTAZIONI AMBIENTALI
Cittadella Regionale, 
Località Germaneto, 
88100 Catanzaro

PEC valutazioniambientali.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it

OGGETTO: Richiesta delle condizioni ambientali ai fini del procedimento di Verifica di 
assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 relativa al progetto Interventi di 

sistemazione idraulica lungo la fiumara Trainiti (VV)

Il/La sottoscritto/a

NARDI GIUSEPPE

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società  

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nel territorio della Regione Calabria 
– art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014

con sede legale in: 

Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Tramontana Z4 – 88100 CATANZARO 

Tel. 0961 858219 - PEC: info@pec.dissestocalabria.it

richiede, ai fini dell’avvio del procedimento in oggetto, le seguenti condizioni ambientali formulate, 
coerentemente a quelle riportate nello Studio Preliminare Ambientale:
(per le condizioni ambientali deve essere predisposta una tabella con i contenuti di seguito indicati- come da 
“Indirizzi”)

Condizioni Ambientali

N. Macrofase Ambito di Applicazione Oggetto della condizione

1.a Corso d’opera

Atmosfera;

ambiente idrico; 

suolo e sottosuolo

Garantire l’utilizzo di mezzi meccanici 
in regola con la normativa ambientale 
in termini di emissioni di gas di 
scarico. Garantire la manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli stessi al 
fine di migliorare le prestazioni in 
termini di emissioni di gas di scarico.
Inoltre, come previsto dalla normativa 
vigente, per ridurre significativamente 
la dispersione di polveri, utilizzare 
nebulizzatori integrati alle
apparecchiature durante le attività di 
demolizione, frantumazione e 
movimento terra.
Realizzazione di un’area per lo 

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio
Dipartimento Ambiente e Territorio
Allegato 3.d – Richiesta Condizioni Ambientali  

4

Condizioni Ambientali

N. Macrofase Ambito di Applicazione Oggetto della condizione

stoccaggio e deposito temporaneo di 
materiale di risulta, RSU e materie 
prime. Messa in sicurezza dell’area al 
fine di garantire il contenimento di 
eventuali perdite di liquidi (es. olii e 
carburanti) o reflui. 

1.b Corso d’opera
Flora, fauna, vegetazione, 
ecosistemi

Rimuovere la vegetazione che 
riguarda esclusivamente le superfici 
interessate direttamente dai lavori. In
particolare la rimozione ed il 
contenimento della vegetazione 
(arborea ed arbustiva) sviluppatasi nel 
corso d’acqua dovranno essere 
effettuati nel rispetto della direttiva 
nazionale (D.P.R. 14.04.1993) e 
regionale (Linee Guida PAI Calabria).
Non generare nuove piste di cantiere 
per gli spostamenti di mezzi 
meccanici bensì utilizzare quelle già 
presenti. 

      Il professionista firmatario      

dello Studio Preliminare Ambientale

Iscritto all’Albo Professionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Provincia di 
Reggio Calabria al n. 720.         

                    

Cod. Proposta 66099
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


